
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 68 del 28/11/2022    

Repertorio Generale n. 1239  del 29/11/2022 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE PARCELLA DOTT. AMBOTTA GILBERTO COMPONENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2021.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 68 del 28/11/2022   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE PARCELLA DOTT. AMBOTTA GILBERTO COMPONENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2021.

IL RESPONSABILE DI AREA

Che la  CIVIT, a seguito della Deliberazione ( tra le altre n° 23/2021 e n. 12/2013), ha confermato 
la facoltà e non l’obbligo, per gli enti locali, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, essi 
possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d.lgs. n. 
150/2009 indicate nell’art.16 del d.lgs. 15/2009 citato;

Che questo Ente,  sulla base delle  indicazioni nel tempo fornite dalla CIVIT e tenuto conto del 
vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e del sistema di valutazione della 
performance,  ha  optato  per  il  mantenimento  del  nucleo  di  Valutazione  –  in  composizione 
monocratica – in luogo dell’OIV, assegnando allo stesso le competenze in maniera di misurazione 
della performance;

Che  il  D.lgs.  n.  33/2013  ha  novellato  la  disciplina  della  trasparenza  nelle  pubbliche 
amministrazioni, assegnando agli O.I.V. o ai Nuclei di Valutazione la competenza dell’attestazione 
in merito all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione da parte di ciascuna p.a.;

ATTESO che con delibera di G.M. n. 140 del 02/05/2018 venivano assegnati gli indirizzi per la  
nomina del  nucleo  di  valutazione del  Comune di  Taormina in  forma monocratica  e  stabilito  il 
compenso annuo, comprensivo di eventuali rimborsi spese nella misura di €.4,000,00 annui oltre 
oneri previsti per legge a carico dell’Ente; 

Che con determina del Responsabile Area Amministrativa n° 87 del 04/05/2018, è stato approvato 
l’avviso pubblico per la nomina del nucleo di valutazione in forma monocratica;

copia informatica per consultazione



Che con Delibera di C.C. n° 66 del 22 luglio 2021immediatamente esecutiva, si è dichiarato lo stato 
di dissesto finanziario;

Che con D.P.R. in data 25/10/2021 è stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione per 
l’Amministrazione per l’estinzione dei debiti dell’Ente;

Che ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000, n° 267, la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione si è regolarmente insediata presso il Comune di Taormina;

Visto l’art.  252,  comma  4,  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n°  267,  il  quale  prevede  che  l’Organo 
Straordinario di Liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatesi 
entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

 
Vista la Fattura n° 273 del 02 agosto 2021 di €. 4.000,0, acquisita al prot. dell’Ente al n° 20854 del  
12/08/2021,  per  prestazioni  dal  25/07/2020  al  24/07/2021,  del  Dott.  Ambotta  Gilberto,  quale 
componente monocratico del Nucleo di Valutazione del Comune di Taormina, nato a Spilimbergo 
(UD) il 18/07/1956 e residente in Dignano (UD) fr. Vidulis – Via 1° Maggio n° 16;

VISTI:
• il Decreto legislativo n° 267/2000;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di dare atto che con riferimento alla  Fatt. n° 273 del 02 agosto 2021, acquisita al prot. dell’Ente al 
n°  20854  del  12/08/2021,  i  crediti  maturati  dal  professionista  incaricato,  riferiti  al  periodo 
luglio/dicembre 2020, sono di competenza dell’OSL.

Di  liquidare,  conseguentemente,  al  Dott.  Ambotta  Gilberto,  quale  componente  monocratico  del 
Nucleo di Valutazione del Comune di Taormina, nato a Spilimbergo (UD) il 18/07/1956 e residente 
in Dignano (UD) fr. Vidulis – Via 1° Maggio n° 16,  la somma pari ad €. 2.000,00 corrispondenti 
alle mensilità gennaio/luglio 2021, con imputazione al cap. 01011.03.00101117, oltre:

• aliquota contributo cassa €. 80,00(4,00%)
• importo imposta iva  €. 440,00(22,00%).

Di dare atto che ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23,12,2014 n.190 (legge di 
stabilità 2015), il servizio Finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’Erario dell’IVA 
pari  ad  €.  440,00  ai  sensi  dell’ex  art.  17-  ter  del  DPR  n.  633/72  –  scissione  dei  pagamenti  
(applicazione “splint payment).

Di trasmettere il  presente atto,  corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il 
diritto  del  creditore,  al  servizio  finanziario  per  i  prescritti  controlli  e  riscontri  amministrativi, 

copia informatica per consultazione



contabili e fiscali, cui farà seguito l’emissione del relativo mandato di pagamento

Di dare atto che la presente determinazione sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente, ai sensi di legge. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 68 del 28/11/2022

AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE PARCELLA DOTT. AMBOTTA GILBERTO COMPONENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE ANNO 2021. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 29/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


